
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33769   107Sexta-feira, 28 DE DEZEMBRO DE 2018 

PORTARIA INDIVIDUAL N°1108 DE 20 DE NOVEMBRO DE 2018
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas atribui-
ções legais que lhe foram conferidas pelo Decreto nº 2.235 de 
16 de julho de 1997, publicado no DOE nº 28.508/18.07.97, e 
considerando o teor dos processos de n° 434005/2018.
Considerando o que dispõe os Decretos Estaduais nºs. 1.945 de 
13.02.2005, 249 de 11.10.2011 e 1.338 de 30.07.2015, em ob-
servância aos Arts. 32 e 34 da Lei nº. 5.810/94, e no art. 40, § 
da Constituição do Estado.
RESOLVE:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio Probató-
rio, do servidor abaixo relacionado, considerando-o apto (a) para 
exercer o cargo, com conceito obtido de acordo com seu respec-
tivo processo.

MATRICULA NOME CARGO LOTAÇÃO PROCESSO CONCEITO

5416930/2
ANA MARIA 
VIEIRA DE 
SOUZA

TÉCNICO DE 
ENFERMAGEM

URES 
REDUTO 434005/2018 EXCELENTE

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo: 396311
 PORTARIA INDIVIDUAL N°1106 DE 20 DE NOVEMBRO DE 2018
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas atribui-
ções legais que lhe foram conferidas pelo Decreto nº 2.235 de 
16 de julho de 1997, publicado no DOE nº 28.508/18.07.97, e 
considerando o teor dos processos de n° 427059/2018.
Considerando o que dispõe os Decretos Estaduais nºs. 1.945 de 
13.02.2005, 249 de 11.10.2011 e 1.338 de 30.07.2015, em ob-
servância aos Arts. 32 e 34 da Lei nº. 5.810/94, e no art. 40, § 
da Constituição do Estado.
RESOLVE:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio Probató-
rio, do servidor abaixo relacionado, considerando-o apto (a) para 
exercer o cargo, com conceito obtido de acordo com seu respec-
tivo processo.

MATRICULA NOME CARGO LOTAÇÃO PROCESSO CONCEITO

57174169/1 JEAN MOREIRA 
ALVES

 AGENTE 
ADMINISTRATIVO

URES 
REDUTO 427059/2018 EXCELENTE

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo: 396286

.

.

PORTARIA N.º 944, de 26 de dezembro de 2018.
A Diretora do 1º Centro Regional de Saúde/SESPA, no uso de 
suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO os termos da PORTARIA N.º 779, de 06 de no-
vembro de 2018, publicada no DOE n.º 33.736, de 08 de novem-
bro de 2018, (retifi cada através de errada publicada no DOE n.º 
33.743, de 21 de novembro de 2018), que instaurou o Processo 
Administrativo Disciplinar n.º 2016/386955, em desfavor da ser-
vidora Guiomar Ferreira Duarte da Cruz, ocupante de cargo de 
Assistente Social, matrícula funcional n.º 5217814/2, lotada na 
URE DIPE/UAT/1º CRS/SESPA, para apurar suposta prática de 
ato lesivo ao patrimônio Estadual, que se comprovado constitui 
transgressão disciplinar aos artigos 177, VI e 178, XVII, caracte-
rizando o disposto no artigo 190, inciso X, todos da Lei 5.810/94;
CONSIDERANDO o requerimento motivado da Comissão Perma-
nente de Processo Administrativo Disciplinar do 1º CRS/SESPA, 
através do memorando n.º 1.401/2018, de 26 de dezembro de 
2018;
RESOLVE:
I – PRORROGAR por mais (60) sessenta dias, o prazo para a con-
clusão do Processo Administrativo Disciplinar retromencionado, 
onde fi gura como supostamente acusada a servidora Guiomar 
Ferreira Duarte da Cruz, com fundamento no artigo 208, da Lei 
n.º 5.810/94.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE/SESPA, em 26/12/2018.
ANA AMÉLIA SANTOS RAMOS DE OLIVEIRA
Diretora do 1º Centro Regional de Saúde/SESPA

Protocolo: 396169
PORTARIA N.º 943, de 26 de dezembro de 2018.
A Diretora do 1º Centro Regional de Saúde/SESPA, no uso de 
suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO os termos da PORTARIA N.º 777, de 06 de 
novembro de 2018, publicada em DOE n.º 33.736, de 08 de 
novembro de 2018 (retifi cada através de errada publicada no 
DOE n.º 33.745, de 23 de novembro de 2018), que instaurou o 
Processo Administrativo Disciplinar n.º 2017/533912 e anexos 
2017/539516 e 2018/212945, em desfavor do servidor Raimun-
do Nonato Leal Modesto, ocupante de cargo de Assistente Social, 
matrícula funcional n.º 54195645/3, lotado na URE Materno In-
fantil e Adolescente/1º CRS/SESPA, para apurar suposta inob-
servância aos princípios éticos, morais, às leis e regulamentos, 

que se comprovado constitui transgressão disciplinar aos artigos 
177, II, III e VI, caracterizando o disposto no artigo 190, inciso 
V, todos da Lei n.º 5.810/94;
CONSIDERANDO o requerimento motivado da Comissão Perma-
nente de Processo Administrativo Disciplinar do 1º CRS/SESPA, 
através do memorando n.º 1.400/2018, de 26 de dezembro de 
2018;
RESOLVE:
I – PRORROGAR por mais (60) sessenta dias, o prazo para a con-
clusão do Processo Administrativo Disciplinar retromencionado, 
onde fi gura como supostamente acusado o servidor Raimundo 
Nonato Leal Modesto, com fundamento no artigo 208, da Lei n.º 
5.810/94.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE/SESPA, em 26/12/2018.
ANA AMÉLIA SANTOS RAMOS DE OLIVEIRA
Diretora do 1º Centro Regional de Saúde/SESPA

Protocolo: 396168

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  5ª REGIONAL

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA DE DIARIA Nº 236/2018
PUBLICAÇÃO Nº 393167, PUBLICADO NO DOE Nº 33760,
DE 14 DE DEZEMBRO DE 2018.
ONDE SE LÊ: VEICULO OFICIAL L200 PLACA JVL-3694.
LEIA-SE: VEICULO OFICIAL FIAT DOBLÔ PLACA QEC-6463.
ORDENADOR: HAILSON FREITAS NEGRÃO

Protocolo: 396547

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  7ª REGIONAL

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA N.º 078 DE 27 DE DEZEMBRO DE 2018.
O Diretor do 7º Centro Regional de Saúde / SESPA, usando
de suas atribuições que foram conferidas pela Portaria n.º
55/20.11.2000, publicado no Diário Ofi cial do Estado n.º 29.347
/ 24.11.2000.
R E S O L V E:
CONCEDER LICENÇA PRÊMIO:
NOME: PATRÍCIA FERREIRA DE LEMOS
MATRÍCULA: 103420-1
CARGO: ADMINISTRADOR
LOTAÇÃO: 7º CRS
TRIÊNIO: 06/08/2014 À 05/08/2017
PERÍODO: 04/02/2019 À 05/03/2019 (30 DIAS)
ORDENADOR DE DESPESA: Raimundo Luis Santos da Silva
Protocolo: 396285
PORTARIA N.º 055 DE 05 DE DEZEMBRO DE 2018.
O Diretor do 7º Centro Regional de Saúde / SESPA, usando
de suas atribuições que foram conferidas pela Portaria n.º
55/20.11.2000, publicado no Diário Ofi cial do Estado n.º 29.347
/ 24.11.2000.
R E S O L V E:
CONCEDER LICENÇA PRÊMIO:
NOME: RENILDA DO SOCORRO FERREIRA BRITO TAVARES
MATRÍCULA: 57194325-1
CARGO: AGENTE ADMINISTRATIVO
LOTAÇÃO: 7º CRS
TRIÊNIO: 10/03/2011 A 09/03/2014
PERÍODO: 02/01/2019 À 31/01/2019 (30 DIAS)
ORDENADOR DE DESPESA: Raimundo Luis Santos da Silva
Protocolo: 396327
PORTARIA N.º 074 DE 28 DE SETEMBRO DE 2018.
O Diretor do 7º Centro Regional de Saúde / SESPA, usando
de suas atribuições que foram conferidas pela Portaria n.º
55/20.11.2000, publicado no Diário Ofi cial do Estado n.º 29.347
/ 24.11.2000.
R E S O L V E:
CONCEDER LICENÇA PRÊMIO:
NOME: RAIMUNDO VALDEMIR MACHADO

MATRÍCULA: 99147-1
CARGO: MÉDICO
LOTAÇÃO: CACHOEIRA DO ARARI/7º CRS
TRIÊNIO: 01/06/2004 A 31/05/2007
PERÍODO: 01/10/2018 A 30/10/2018 (30 DIAS)
ORDENADOR DE DESPESA: Raimundo Luis Santos da Silva
Protocolo: 396269

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 079 DE 24 DE DEZEMBRO DE 2018.
O Diretor do 7º Centro Regional de Saúde, usando de
suas atribuições que lhe foram conferidas...
R E S O L V E:
Designar a servidora: Maria Rosário de Fátima Teixeira do Ama-
ral, Cargo: Odontóloga,
Matrícula nº 3155072-1, para responder pela Chefi a da Divisão 
Técnica, no período de 02 à 04/01/2019. Em virtude do afasta-
mento do titular, que estará de Licença Premio neste período.
Sem ônus para a Administração Pública
PUBLIQUE-SE REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
RAIMUNDO LUIS SANTOS DA SILVA
Diretor do 7º Centro Regional de Saúde/SESPA
PORTARIA Nº 080 DE 27 DE DEZEMBRO DE 2018.
O Diretor do 7º Centro Regional de Saúde, usando de
suas atribuições que lhe foram conferidas...
R E S O L V E:
Designar a servidora: Francine Augusta Cruz Marques, Cargo: 
Enfermeira,
Matrícula nº 55589406-2, para responder pela Chefi a da Divisão 
Técnica, no período de 07 à 31/01/2019. Em virtude do afasta-
mento do titular, que estará de Licença Premio neste período.
Sem ônus para a Administração Pública
PUBLIQUE-SE REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
RAIMUNDO LUIS SANTOS DA SILVA
Diretor do 7º Centro Regional de Saúde/SESPA
Protocolo: 396465
PORTARIA Nº 077 DE 19 DE DEZEMBRO DE 2018.
O Diretor do 7º Centro Regional de Saúde, usando
de suas atribuições que lhe foram conferidas...
R E S O L V E:
Designar a servidora: DAMEA BECHARA DE MORAES MARTINS,
Matrícula nº 57197579-1, para responder pela Coordenação
dos Recursos Humanos do 7º Centro Regional de Saúde,
no período de: 02.01.2019 à 31.01.2019. Em virtude
da titular estar respondendo pela Chefi a da
Divisão Administrativa Financeira do 7º C.R.S neste período.
Sem ônus para a Administração Pública.
PUBLIQUE-SE REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
RAIMUNDO LUIS SANTOS DA SILVA
Diretor do 7º Centro Regional de Saúde/SESPA
PORTARIA Nº 076 DE 19 DE DEZEMBRO DE 2018.
O Diretor do 7º Centro Regional de Saúde, usando de
suas atribuições que lhe foram conferidas...
R E S O L V E:
Designar o servidor JOÃO CARLOS SOUZA CRAVO, Matrícula
nº 5915191-1, para responder pela Direção do 7º Centro
Regional de Saúde, no período de 02.01.2019 à 31.01.2019, em
virtude do Titular está de Licença Premio neste período.
Sem ônus para a Administração Pública.
PUBLIQUE-SE REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
RAIMUNDO LUIS SANTOS DA SILVA
Diretor do 7º Centro Regional de Saúde/SESPA
PORTARIA Nº 075 DE 19 DE DEZEMBRO DE 2018.
O Diretor do 7º Centro Regional de Saúde, usando
de suas atribuições que lhe foram conferidas...
R E S O L V E:
Designar a servidora ILLANA PRISCILA FELIPE SANTIAGO,
Matrícula nº 6038113-1, para responder pela Chefi a da
Divisão Administrativa Financeira do 7º Centro Regional
de Saúde, no período de de 02.01.2019 à 31.01.2019. Em vir-
tude
do titular estar respondendo pela Direção do 7º C.R.S neste pe-
ríodo.
Sem ônus para a Administração Pública.
PUBLIQUE-SE REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
RAIMUNDO LUIS SANTOS DA SILVA
Diretor do 7º Centro Regional de Saúde/SESPA

Protocolo: 396315


